
S T A N O V Y družstva 

 

MLÉKO Kunín odbytové družstvo 

 

 

Úvodní ustanovení  

 

Mléko Kunín odbytové družstvo (dále jen - družstvo) bylo vytvořeno z podnětu producentů  

v odvětví mléka a mléčných výrobků a je společenstvím neuzavřeného počtu osob, založeným 

za účelem společného podnikání v oblasti výroby a obchodu se zemědělskými komoditami a 

zajišťování hospodářských a jiných potřeb svých členů. 

 

Čl. I 

Obchodní firma a sídlo družstva 

 

Obchodní firma zní: Mléko Kunín odbytové družstvo 

Sídlo družstva je na adrese: Jičina 26,  741 01 Starý Jičín 

 

Čl. II 

Předmět podnikání a činnosti družstva; zaměření a cíle činnosti družstva 

 

1. Předmětem podnikání družstva je: 

- Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách č. 1 až 3 živnostenského zákona 

2. Předmětem činnosti družstva je: 

- Služby pro členy za podmínek přijatých usneseními členských schůzí a stanovami 

družstva  

3. Družstvo je specializováno na výkup, zpracování a prodej mléka od svých členů. 

Družstvo má konkrétní zaměření, které zahrnuje tyto cíle: 

a) zajištění plánování produkce mléka členů družstva a její přizpůsobení poptávce, 

zejména pokud jde o jakost a množství; 

b) soustředění nabídky a uvádění produktů vyprodukovaných jeho členy na trh,  

c) optimalizace produkčních nákladů výroby mléka, mléčných výrobků a zajišťování 

stálosti cen mléka a mléčných výrobků producentů. 

 

Čl. III 

Právní postavení a trvání družstva 

 

1. Družstvo je právnickou osobou a za porušení svých závazků odpovídá celým svým 

majetkem. Neodpovídá však za závazky jiných fyzických nebo právnických osob.  

2. Členové družstva neručí za závazky družstva. 

3. Družstvo se zakládá na dobu neurčitou. 

 

Čl. IV 

Vznik členství 

 

1. Členy družstva mohou být pouze fyzické nebo právnické osoby podnikající 

v zemědělské prvovýrobě – konkrétně producenti mléka. 

2. Členství v družstvu vzniká: 

a) při založení družstva dnem vzniku družstva, 

b) za trvání družstva přijetím za člena na základě písemné členské přihlášky, 

c) převodem nebo přechodem družstevního podílu, nebo 

d) jiným způsobem stanoveným zákonem. 

3. O přijetí za člena rozhoduje představenstvo družstva. 



Čl. V 

Zánik členství 

 

1. Členství zaniká: 

a) písemnou dohodou, 

b) vystoupením, 

c) vyloučením, 

d) převodem družstevního podílu, 

e) přechodem družstevního podílu,                                                                   

f) smrtí člena družstva, 

g) zánikem právnické osoby, která je členem družstva, 

h) prohlášením konkursu na majetek člena, 

i) zamítnutím insolvenčního návrhu pro nedostatek majetku člena, 

j) doručením vyrozumění o neúspěšné opakované dražbě v řízení o výkonu 

rozhodnutí nebo v exekuci nebo 

k) zánikem družstva bez právního nástupce. 

2. Vystoupením zaniká členství na základě písemného oznámení člena o vystoupení, a to 

uplynutím dvou měsíců ode dne, kdy člen písemně oznámil vystoupení představenstvu 

družstva. 

3. Člen může být vyloučen, jestliže opětovně a přes výstrahu porušuje členské povinnosti. 

4. O vyloučení, které musí být členu oznámeno písemně, rozhoduje představenstvo. Proti 

rozhodnutí o vyloučení má právo podat člen odvolání k členské schůzi. 

 

Čl. VI. 

Práva a povinnosti členů  

 

1. Člen družstva má zejména tyto povinnosti: 

- dodržovat stanovy, 

- dodržovat rozhodnutí orgánů družstva, 

- prodávat svou produkci mléka prostřednictvím družstva  

- hradit případné sankce družstvu za porušení povinnosti prodávat svou produkci 

mléka prostřednictvím družstva (tato povinnost se netýká přímého prodeje 

konečnému spotřebiteli) v souladu s příslušnou kupní smlouvou. 

2. Člen družstva má zejména tato práva: 

- podílet se na výhodách poskytovaných družstvem, 

- volit a být volen do orgánů družstva, 

-  na podíl na zisku družstva způsobem a za podmínek upravených zákonem o 

obchodních korporacích a stanovami družstva, 

- na vypořádací podíl při zániku svého členství za trvání družstva a podíl na 

likvidačním zůstatku při zrušení družstva s likvidací, to vše za podmínek 

upravených zákonem o obchodních korporacích a stanovami družstva. 

3. Členové družstva odpovídají družstvu za škodu způsobenou porušením povinnosti člena 

družstva v celém rozsahu. Práva družstva z titulu odpovědnosti členů družstva za škodu 

uplatňuje představenstvo družstva.  

4. Družstevní podíl, představující práva a povinnosti člena plynoucí z členství v družstvu,  

může člen převést na jiného člena družstva nebo i na osobu, která není členem. Převod   

družstevního podílu podléhá souhlasu představenstva družstva a proti zamítavému 

rozhodnutí se může člen odvolat k členské schůzi. 

 

 

 

 

 



Čl. VII 

Základní kapitál 

 

1. Základní kapitál družstva tvoří souhrn členských vkladů., k jejich splacení se členové 

družstva zavázali. 

2. Výše základního kapitálu družstva, který se zapisuje do obchodního rejstříku –

zapisovaný základní kapitál činí 55 000 Kč. 

 

VIII. 

Členské vklady 

 

1. Podmínkou vzniku členství je splacení základního členského vkladu. 

2. Základní členský vklad činí 5 000 Kč a uhrazuje se v penězích.                                                       

3. Základní členský vklad je splatný ve lhůtě 7 dnů od rozhodnutí představenstva o přijetí 

za člena. 

 

Čl. IX 

Vypořádací podíl 

 

1. Při zániku členství za trvání družstva má dosavadní člen nárok na vypořádací podíl. 

2. Vypořádací podíl se určí poměrem splaceného členského vkladu dosavadního člena 

násobeného počtem ukončených roků jeho členství k souhrnu splacených členských 

vkladů všech členů násobených ukončenými roky jejich členství. 

3. Pro určení vypořádacího podílu je rozhodný stav vlastního kapitálu družstva podle 

účetní závěrky za rok, v němž členství zaniklo. Při určování výše vypořádacího podílu 

se nepřihlíží ke kapitálu, jenž je v nedělitelném fondu. Rovněž se nepřihlíží k vkladům 

členů s kratším než ročním členstvím přede dnem, k němuž se řádná účetní závěrka 

sestavuje. 

4. Nárok na vypořádací podíl je splatný po uplynutí tří měsíců od schválení účetní závěrky 

za rok, v němž členství zaniklo.  

5. Vypořádací podíl se uhrazuje v penězích. 

 

Čl. X 

Rozdělení zisku a úhrada ztráty 

 

1. Na určení rozdělení zisku, který se má rozdělit mezi členy se usnáší členská schůze při 

projednání řádné účetní závěrky. 

2. Podíl člena na zisku se určí poměrem výše jeho splaceného vkladu k splaceným 

vkladům všech členů, u členů, jejichž členství trvalo v rozhodném roce jen část roku, se 

tento podíl poměrně krátí. 

3. O způsobu úhrady ztráty rozhoduje členská schůze. 

 

 

 

 

Čl. XI 

Nedělitelný fond 

 

Družstvo tvoří nedělitelný fond na základě návrhu představenstva a schválení členskou 

schůzí. 

 

 

 



Čl. XII 

Orgány družstva 

1. Orgány družstva jsou: 

a) členská schůze, 

b) představenstvo, 

c) kontrolní komise 

2. Členem orgánu družstva může být jen člen družstva. 

3. Členská schůze je schopna se usnášet, pokud je přítomna většina všech členů majících 

většinu všech hlasů, nevyžaduje-li zákon účast členů majících vyšší počet hlasů. 

4. Představenstvo a kontrolní komise rozhoduje většinou hlasů všech svých členů. 

5. Hlasování na členské schůzi, v představenstvu a kontrolní komisi je veřejné. 

 

A. Členská schůze 

 

1. Členská schůze je nejvyšším orgánem družstva a právo účasti na členské schůzi mají 

členové družstva, likvidátor a osoby, o nichž tak stanoví jiný právní předpis. 

2. Člen se zúčastňuje členské schůze osobně nebo v zastoupení. Plná moc pro zastupování 

na členské schůzi musí být písemná a musí z ní vyplývat, zda byla udělena pro 

zastoupení na jedné nebo více členských schůzích. Nikdo nesmí být na jednání členské 

schůze zmocněncem více než jedné třetiny všech členů družstva, jinak platí, že nemá 

pro jednání na členské schůzi udělenou žádnou plnou moc 

3. Členská schůze se svolává pozvánkou, kterou svolavatel uveřejní nejméně 15 dnů přede 

dnem jejího konání na internetových stránkách družstva a současně ji zašle členům na 

adresu uvedenou v seznamu členů. Uveřejněním pozvánky se pozvánka považuje za 

doručenou. Pozvánka musí být na internetových stránkách uveřejněna až do okamžiku 

konání členské schůze. 

4. Pozvánka obsahuje alespoň náležitosti uvedené v § 636/2 ZOK. 

5. Členská schůze, na které se projednává řádná účetní závěrka, musí být svolaná do 6 

měsíců po skončení účetního období. 

6. Představenstvo svolá členskou schůzi, jestliže o to požádá kontrolní komise nebo 

alespoň 10% členů, kteří mají nejméně jednu pětinu všech hlasů. 

7. Členská schůze je schopna se usnášet, pokud je přítomna většina všech členů majících 

většinu všech hlasů. Členská schůze se usnáší většinou hlasů přítomných členů mimo 

rozhodování o záležitostech podle § 650/2 ZOK, kdy členská schůze je schopna se 

usnášet, pokud jsou přítomny alespoň dvě třetiny všech členů a usnesení musí být 

přijato alespoň dvěma třetinami přítomných členů. 

8. Není-li členská schůze se schopna usnášet, svolá se náhradní postupem dle § 647 ZOK. 

9. Právo hlasovat na členské schůzi mají členové družstva a každý člen má jeden hlas. 

10. O průběhu jednání členské schůze se pořizuje zápis, který obsahuje náležitosti dle § 634 

ZOK. 

11. Působnost členské schůze je upravena v ust. § 656 ZOK. 

 

B. Představenstvo 

 

1. Představenstvo řídí činnost družstva a rozhoduje o všech záležitostech, které nejsou 

zákonem nebo stanovami vyhrazeny jinému orgánu. 

2. Představenstvo je statutárním orgánem družstva. 

3. Představenstvo má tři členy a ze svých členů volí představenstvo předsedu a 

místopředsedu. 

4. Každý člen představenstva má jeden hlas. 

5. Místopředseda zastupuje předsedu v době jeho nepřítomnosti. 

6. Předseda družstva organizuje a řídí jednání představenstva a řídí běžnou činnost 

družstva. 



7. Představenstvo plní usnesení členské schůze a odpovídá jí za svou činnost. Za 

představenstvo jedná navenek předseda nebo místopředseda, je-li však pro právní úkon 

předepsaná písemná forma, je třeba podpisu dvou členů představenstva. 

8. Představenstvo uděluje a odvolává prokuru. 

9. Představenstvo se schází podle potřeby. 

10. Funkční období členů představenstva je pět let. 

11. První členové představenstva po založení družstva mohou být volení jen na dobu tří let. 

C.  

C. Kontrolní komise 

 

1. Kontrolní komise je oprávněna kontrolovat veškerou činnost družstva a projednává 

stížnosti jeho členů. 

2. Kontrolní komise odpovídá pouze členské schůzi a je nezávislá na ostatních orgánech 

družstva. 

3. Kontrolní komise má tři členy a za svých řad volí předsedu a místopředsedu. 

4. Každý člen kontrolní komise má jeden hlas. 

5. Kontrolní komise se schází podle potřeby, nejméně jednou za tři měsíce. 

6. Kontrolní komise se vyjadřuje k řádné účetní závěrce a návrhu na rozdělení zisku nebo 

úhrady ztráty družstva. Na zjištěné nedostatky upozorňuje kontrolní komise 

představenstvo a vyžaduje zjednání nápravy. 

7. Funkční období členů kontrolní komise je pět let. První členové komise po založení 

družstva jsou voleni na tři roky. 

 

Čl. XIII. 

Zrušení, likvidace, změna právní formy 

 

1. Družstvo zaniká dnem výmazu z obchodního rejstříku. 

2. Družstvo se zrušuje: 

a) usnesením členské schůze, 

b) uplynutím doby, 

c) rozhodnutím orgánu veřejné moci, 

d) dosažením účelu, 

e) dalšími důvody stanovenými v zákoně 

3. Po zrušení družstva se vyžaduje jeho likvidace, ledaže celé jmění nabývá právní 

nástupce, nebo stanoví zákon jinak. 

4. Členská schůze, může své rozhodnutí o zrušení družstva změnit, pokud ještě nedošlo 

k naplnění účelu likvidace. 

5. Družstvo může změnit právní formu, jen stanoví-li tak zákon. 

 

Čl. XIV 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Stanou-li se některá ustanovení stanov neplatnými, neúčinnými nebo spornými, 

případně chybí-li, nastupuje ustanovení příslušného obecně závazného předpisu. Ostatní 

ustanovení stanov zůstávají touto skutečnosti nedotčené.  

2. O změně stanov rozhoduje členská schůze a musí být o tomto rozhodnutí pořízen 

notářský zápis. 

3. Družstvo zřizuje ve svém sídle informační desku, která je přístupná všem členům každý 

pracovní den v běžnou pracovní dobu. Informační deska se zpřístupní všem členům 

družstva prostřednictví internetových stránek. 

4. Družstvo zřizuje internetové stránky, na kterých uveřejňuje povinné informace. 

5. Družstvo se podřídilo zákonu č. 90/2012 Sb. o obchodních korporacích jako celku ve 

smyslu § 777 odst. 5 ZOK.  


